empalme institucional. 

Estructuración de proyectos 

Estructuración de los proyectos de Inversión. Para fortalecer la línea estratégica 

de Seguridad Humana durante el 2025 se formularon y estructuraron cinco (5) 

proyectos, por un valor de seis mil ciento sesenta y dos millones trescientos 

cuatro mil novecientos noventa y nueve pesos ($6.162.304.999), que, 

incorporando los enfoques de diversidad, étnico y territorial buscan incidir en 

materia de prevención de las violencias tanto a nivel nacional como en los 

departamentos de Nariño, Valle del Cauca y Cauca.  Al 31 de diciembre de 2025, 

se firmaron los convenios.

[...]

Estrategia de Cambio Cultural para la eliminación de las 

violencias y la tolerancia social respecto a estas 

Para fortalecer la línea estratégica de Cambio Cultural durante el 2025 se 

formularon y estructuraron dos (2) proyectos estratégicos, por un valor de siete 

mil cuatrocientos ochenta y tres millones cuarenta y un mil seiscientos dieciséis 

pesos ($7.483.041.616).   

El primer proyecto formulado denominado “Colombia sin machismo, 

transformando narrativas para la vida”, implementará una Estrategia 

Nacional de Comunicaciones enfocada en incentivar procesos de transformación 

cultural que fortalezcan las acciones de prevención de los feminicidios y en 

general de las violencias contra las mujeres. El proyecto tiene una inversión 

prevista de siete mil cien millones de pesos ($7.100.000.000), orientada a 

prevenir y reducir las violencias basadas en género mediante narrativas y 

campañas de comunicación con enfoque diferencial e interseccional, que 

impacten de manera directa en los imaginarios, actitudes y prácticas que 

justifican, naturalizan y perpetúan este tipo de violencias.

[...]

institucionales integrales frente a las problemáticas identificadas. 

En el ámbito territorial y comunitario, la Dirección lideró diecisiete (17) mesas 

de diálogo social, con la participación de organizaciones, liderazgos, asociaciones 

y sindicatos de los entornos presencial y digital, impactando a cuatrocientas seis 

(406) personas. Estos espacios permitieron recoger insumos fundamentales 

para la formulación de políticas públicas con enfoque comunitario, justicia social 

y reconocimiento pleno de los derechos y la dignidad de las mujeres en 

actividades sexuales pagas.